CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 2.201/2025
Assunto: Moção de Aplauso
Serviço: Secretaria

Araguari, 17 de junho de 2025.

Prezados Senhores,

A Câmara Municipal de Araguari, por meio de Moção de Aplauso n. 136/2025,

formulada pelo VEREADOR GUILHERME HENRIQUE DOS SANTOS SANTANA/PRTB,

Maria Cecília de Araújo/PRTB e Wilian Marques Postigo/PL, parabeniza Vossa Senhoria à

notável contribuição prestada ao desenvolvimento político, social e cultural do município de

Araguari, especialmente no âmbito do Poder Legislativo e do Poder Executivo.

Coronel José Rodrigues da Cunha, figura central na história araguarina, foi o primeiro

Prefeito do município, assumindo papel de protagonismo na consolidação das estruturas

administrativas que sustentaram os alicerces de nossa cidade. Seu legado se perpetua não

apenas por seus feitos diretos, mas também pela destacada atuação de seus descendentes

como do Coronel Cândido Rodrigues da Cunha, casado com Maria Carlota de Araújo e

outros familiares, cujos nomes merecem especial destaque nesta homenagem: senhores

José, Cândido, Maria Tereza, Justino, Osmundo, Clarimundo, Arismundo e Joaquim —

todos representantes da linhagem da família Rodrigues da Cunha, que entrelaça, com

nobreza e compromisso, sua trajetória à própria origem e evolução histórica de Araguari.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideração.

GIULLIANO SOUSA RODRIGUES

Presidente

DÉBORA DE SOUSA DAU

1ª Secretária

À Família de
CORONEL JOSÉ RODRIGUES DA CUNHA
ARAGUARI – MG

		2025-06-27T11:30:03-0300
	Brasil
	GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
	Assinador Serpro

		2025-06-27T11:33:19-0300
	Brasil
	DEBORA DE SOUSA DAU
	Assinador Serpro

		2025-06-27T11:45:20-0300
	Brasil
	ARAGUARI CAMARA MUNICIPAL
	Assinador Serpro